

Dato  
21-01-2025

## Aftale om en ny model for kompensationsydelsen (tidligere merudgiftsydelsen)

Regeringen (SVM) og Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det konservative Folkeparti samt Radikale Venstre er enige om udmøntningen af en forenkling af merudgiftsydelsen.

I overensstemmelse med initiativbeskrivelsen (bilag 1) er partierne enige om følgende:

Ydelsen skal være mere enkel og gennemsigtig og skabe større forudsigelighed om hjælpen for borgerne, så dialogen mellem borger og kommune forbedres samt reducere kommunernes udgifter til administration markant.

Der indføres ét fast ydelsestrin for alle i målgruppen med kompensationsberettigende udgifter over en minimumsgrænse på 555 kr. pr. mdr. (gruppe I). Borgerne skal alene sandsynliggøre, at de har kompensationsberettigende udgifter over minimumsgrænsen, hvor der i dag sker yderligere sandsynliggørelse - særligt på børneområdet - for at indplacere på rette trin. Sagerne skal ligesom i dag alene revurderes, hvis borgeren anmoder om det, eller hvis der i øvrigt sker ændringer i fx borgerens livssituation, som kan medføre ændret hjælp.

Der gives dog mulighed for at kompensere de konkrete høje kompensationsberettigende udgifter for borgere, som kan dokumentere særligt høje kompensationsberettigende udgifter over 2.000 kr. pr. mdr. (gruppe II). Dette har til formål at modvirke væsentlig underkompensation af borgere med større kompensationsberettigende udgifter. Derfor er gruppe II afgrænset til en udtømmende positivliste med kompensationsberettigende udgifter, der erfaringsmæssigt har væsentlig karakter. Det aftales, at den endelige positivliste udformes med inddragelse af parterne på området og partierne bag nærværende aftale. Partierne skal efter inddragelse nå til enighed om den endelige liste. Herefter drøfter partierne med Sammen om Handicap, om der kan udarbejdes vejledende gennemsnitsudgifter for gængse udgiftstyper.

Derudover indføres der som en del af gruppe II en "kattedem", der giver mulighed for at søge om kompensation for andre udgiftstyper, såfremt udgiften for den enkelte udgiftstype overstiger en grænse på 1.250 kr. pr. md.

Ydelsen omdøbes kompensationsydelsen, og børne- og voksentydelsen harmoniseres.

Initiativ om forenkling af merudgiftsydelsen indgår i *Rammeaftale om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet* af 2. maj 2024 mellem regeringen (SVM), Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.



Omlægningen af voksenmerudgiftsydelsen er omfattet af forliget bag førtidspensions- og fleksjobreformen (regeringen, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti).

Lovgivning m.v.

Partierne er enige om, at initiativbeskrivelsen udmøntes i et lovforslag, som sendes i høring ultimo januar 2025 med henblik på fremsættelse i april 2025. Kommunerne vil i lovforslaget få en overgangsperiode på to år til at omberegne eksisterende bevillinger.

Partierne er desuden enige om at gøre status på omlægningen to og fire år efter lovændringens ikrafttrædelse (den 1. juli 2025), herunder ift. antal modtagere og samlede udbetalinger. Der sættes efter lovens ikrafttræden et arbejde i gang i regi af Sammen om Handicap ift. udvikling af udgiftsneutrale modeller for smidig overgang mellem gruppe I og gruppe II og enkeltstående ydelser.